
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 1/23-01-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 18-1/23-01-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης του  έργου: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΣΗ “ΤΣΑΚΙ’’ ΕΩΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΓΓΗ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ - ΛΕΥΚΙΜΗΣ»  προϋπολογισμού 5.900.000,00 € και  διεξαγωγής της 
δημοπρασίας από την επιτροπή που θα οριστεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ . 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 23-01-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 5130/1/18-01-2024 πρόσκληση του Προέδρου της 
Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος και τον αναπληρώνει το αναπληρωματικό μέλος κ. 
Νικόλαος Γκισγκίνης. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 18o Θέμα:  Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης του  έργου: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΣΗ “ΤΣΑΚΙ’’ ΕΩΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΓΓΗ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ - ΛΕΥΚΙΜΗΣ»  προϋπολογισμού 5.900.000,00 € και  διεξαγωγής της 
δημοπρασίας από την επιτροπή που θα οριστεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ . 
 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, 
κας  Μίλκας  Αργυρού, η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

 
Το θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της     § 1δ 
του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 σύμφωνα 
με το οποίο η Π.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να 
διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του  Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών».     
        
        Αντικείμενο της μελέτης του έργου είναι : 

 Η Κατασκευή πεζοδρομίου πλάτους 1,50 μ , στο σύνολο του μήκους παρέμβασης 
 Η Κατασκευή τοιχείων από οπλισμένο σκυρόδεμα , καθώς και προβολών επί των τοιχίων, κατά 
μήκος της παρέμβασης και για συνολικό μήκος 250 μ 
 Η Τοποθέτηση σύγχρονων ευφυών φωτιστικών LED  με  ενσωματωμένο φωτοβολταικό, με 
δυνατότητα απομακρυσμένης διαχείρισης για την καταγραφή δεδομένων και  
 Η Δημιουργία χώρων αναψυχής με κιόσκια , παγκάκια κι χώρους στάθμευσης στο πεζοδρόμιο 
της υπάρχουσας επαρχιακής οδού 

  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ   
 
Έχοντας υπόψη: 

I. Την  με αρ. 86-9/23-03-2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της  Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της από 17-10-2023 Προγραμματικής σύμβασης     
μεταξύ της Π.Ι.Ν. και της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.-         ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ για την υλοποίηση του έργου :        «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΣΗ “ΤΣΑΚΙ’’ ΕΩΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΓΓΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ – ΛΕΥΚΙΜΗΣ» 

II. Την με αριθμό 02/31.08.2023 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΥΔΗΜΟΥ Α.Ε.Ο.Τ.Α. , με το οποίο 
εγκρίθηκαν οι όροι της προαναφερόμενης Προγραμματικής Σύμβασης 

III. Την με αριθμό 39709 (ΑΔΑ: 9ΠΛΧΟΡ1Φ-54Θ) απόφαση της αποκεντρωμένης      Διοίκησης  
Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου , σύμφωνα με την οποία η  αρ. 86-9/23-03-2023 
απόφαση , κρίθηκε νόμιμη . 

IV. Την με Α.Π.οικ.177251/15-12-2014 απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος ,    Ενέργειας και 
κλιματικής αλλαγής , Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων των έργων ανάπλασης – ανάδειξης 
τουριστικής ζώνης Δ.Ε. Μελιτειέων Δήμου Κέρκυρας , η οποία είναι σε ισχύ. 

V. Την Δέσμευση Πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού με Αρ. Απόφασης 195/19-01-2024  
(ΑΔΑΜ: 24REQ014156711 ) . 

VI. Τις με αριθμούς 499-21/12-05-2021 (ΑΔΑ:ΩΓ407ΛΕ-104) , 552-23/26-05-2021 (ΑΔΑ:Ω1Ω77ΛΕ-
20Ξ) και 584-24/02-06-2026 (ΑΔΑ:68ΟΧ7ΛΕ-Δ2Ψ) αποφάσεις της   Οικονομικής  Επιτροπής της 
Π.Ι.Ν.  , περί συμμετοχής της Π.Ι.Ν. στο πρόγραμμα ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ και ειδικότερα στον 
άξονα προτεραιότητας με κωδικό    πρόσκλησης ΑΤ06. 

VII. Την με Α.Π.12302/2-3-2022 (ΑΔΑ:6Σ5Β46ΜΤΛ6-5ΘΛ) Ένταξη του έργου: «ΑΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» στο πρόγραμμα  ΑΝΤΩΝΗΣ   
ΤΡΙΤΣΗΣ 

VIII. Την με αρ.1065-58/29-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΝΧΝ7ΛΕ-2ΟΚ) απόφαση της   Οικονομικής  Επιτροπής 
περί Αποδοχής όρων δανειοδότησης μαζί με την αποδοχή της            χρηματοδότησης του έργου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με τίτλο «ΑΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ » το οποίο    εντάσσεται στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

IX. Την με Αρ.πρωτ.175283/05-12-2022  (ΑΔΑ:6ΤΘΟΟΡ1Φ-Ω0Ε) απόφαση της αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου , σύμφωνα με την οποία η  αρ. 1065-
58/29-11-2022 απόφαση , κρίθηκε νόμιμη . 

X. Την με αριθμό 16/2023 Πράξη του Ζ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου , σύμφωνα με την οποία 
δεν κωλύεται η υπογραφή σχεδίου δανειακής σύμβασης μεταξύ Π.Ι.Ν. και Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων. 

XI. Την με Α.Π.32679/08-04-2022 και με αριθμό 3770-5/7-4-2022 (ΑΔΑ: 6Α1Ζ469ΗΗ7-ΕΘΔ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου παρακαταθηκών και Δανείων , που ενέκρινε τη 
χορήγηση επενδυτικού δανείου συνολικού ποσού  8.917.431,01 €, για την εκτέλεση έργου « 
Αστικές και αθλητικές αναπλάσεις της Περιφέρειας Ιονίων νήσων », ενταγμένου στο Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης. 

XII. Ότι η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, περιλαμβάνει τη σχετική βεβαίωση του Προϊσταμένου 
Οικονομικών Υπηρεσιών και αναρτάται στο διαδίκτυο (πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»),  τα περί 
διαδικασίας έκδοσης της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης αναφέρονται στα άρθρα 3 & 4 του 
Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ52Α) .  Ειδικότερα για την ανάληψη δαπανών από το Π.Δ.Ε. ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 5 του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 52Α). Βάση αυτών     Τίτλο για την ανάληψη 
υποχρεώσεων σε βάρος του   Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) αποτελούν οι 
Συλλογικές Αποφάσεις (Σ.Α.) Έργων ή Μελετών που εκδίδονται κατά εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 80, παρ.1 του Ν.4270/2018.   

XIII. Την με Αριθ.Πρωτ.οικ……………….. (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Προϊσταμένης Διεύθυνσης 
Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του 
παραπάνω  έργου  

XIV. Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016 , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
 

 
 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ   α  σ  τ  ε 

 
1) Την έγκριση των όρων διακήρυξης  του  έργου:   ««ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΣΗ “ΤΣΑΚΙ’’ ΕΩΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΓΓΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ - ΛΕΥΚΙΜΗΣ»  
προϋπολογισμού 5.900.000,00 €  , σύμφωνα με  το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  
παρακάτω όρους:  

 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου 
(με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / κάτω 
των ορίων) για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με 
άρθρο 95 παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται : 

 
      α) στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στις κατηγορίες 

έργων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ & ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε της διακήρυξης και 
συγκεκριμένα δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι Οικονομικοί Φορείς που πληρούν κατά ελάχιστο τα:  

 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Γίνονται δεκτοί ημεδαποί ή αλλοδαποί οικονομικοί φορείς που: 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 51 του 
Π.Δ.71/2019 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

-Ίδια κεφάλαια ποσού τουλάχιστον 50.000,00 Ευρώ ή 

-Ίδια κεφάλαια ή και Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 50.000,00 Ευρώ και  

- Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας  τουλάχιστον 150.000,00 Ευρώ. 

Και  

2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 51 του Π.Δ.71/2019 

-Ίδια κεφάλαια ποσού τουλάχιστον 750.000,00 Ευρώ και 

- Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 250.000,00 Ευρώ και  

- Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας  ( 2020- 2021- 2022 ) τουλάχιστον 1.500.000,00 
Ευρώ.   

22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Απαιτείται η στελέχωση του Οικονομικού Φορέα τουλάχιστον από : 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 52 του 
Π.Δ.71/2019 πρέπει να: 
Περιλαμβάνονται στην στελέχωση τουλάχιστον ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας της  κατηγορίας 
Ηλεκτρομηχανολογικά . Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο 
τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας, και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. 
Α' βαθμίδας  
 
Και  
 

2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 52 του 
Π.Δ.71/2019πρέπει να : 

Περιλαμβάνονται στην στελέχωση τουλάχιστον  δύο τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Δ' της  κατηγορίας      Οικοδομικά. 
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας από δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ' 
βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. Επίσης, ένας από τους δύο συνολικά τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας 
που μπορεί να έχει η επιχείρηση, επιτρέπεται να αντικατασταθεί από δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας της 
αντίστοιχης κατηγορίας.  

 
22.Δ.1 Ελάχιστο Όριο Εμπειρίας  Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 53 του Π.Δ.71/2019 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: 

Οι διαγωνιζόμενοι Οικονομικοί Φορείς επί ποινή αποκλεισμού θα πρέπει να έχουν  εκτελέσει κατά την 
τελευταία πενταετία, προ της υποβολής της αίτησης έργα  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ συνολικού 
προϋπολογισμού τουλάχιστον 62.000,00 Ευρώ  

Και 
 
2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά:  
 
Οι διαγωνιζόμενοι Οικονομικοί Φορείς θα πρέπει να έχουν εκτελέσει κατά την τελευταία    πενταετία, 

προ της υποβολής της αίτησης έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ συνολικού προϋπολογισμού τουλάχιστον 625.000,00 
Ευρώ. 

22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

Δεν απαιτούνται σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 53 του Π.Δ.71/2019 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις                      
καλύπτονται    αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

 
 β) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε  της διακήρυξης, 
 γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε   της διακήρυξης, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 
και 22.Ε  της διακήρυξης. 

 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  

 Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 

2) Η διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την επιτροπή που θα οριστεί με απόφαση από το  Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  , η 
απόφαση αυτή απαιτείται να αναρτηθεί στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ . 

       Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης 
του έργου.  
 
 
Συνημμένα  
Σχέδιο Διακήρυξης 
 
 

Ε.Δ. 

Χρ. Αρχείο 

 
 

Ο  ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

α.α. 
 

ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης  δήλωσε ότι ψηφίζει 
θετικά με τις επιφυλάξεις που έχουν εκφραστεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο. 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής         
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου        
7. Νικόλαος Γκισγκίνης    
     

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει τους  όρους διακήρυξης  του  έργου:   ««ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΣΗ “ΤΣΑΚΙ’’ ΕΩΣ ΤΗΝ ΜΕΣΟΓΓΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ - ΛΕΥΚΙΜΗΣ»  
προϋπολογισμού 5.900.000,00 €  , σύμφωνα με  το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  
παρακάτω όρους:  

 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου (με 
κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / κάτω των ορίων) 
για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με άρθρο 95 παρ.2  

εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται : 

 
      α) στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στις κατηγορίες 

έργων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ & ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε της διακήρυξης και 
συγκεκριμένα δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι Οικονομικοί Φορείς που πληρούν κατά ελάχιστο τα:  

 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Γίνονται δεκτοί ημεδαποί ή αλλοδαποί οικονομικοί φορείς που: 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 51 του 
Π.Δ.71/2019 

-Ίδια κεφάλαια ποσού τουλάχιστον 50.000,00 Ευρώ ή 

-Ίδια κεφάλαια ή και Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 50.000,00 Ευρώ και  

- Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας  τουλάχιστον 150.000,00 Ευρώ. 

Και  

2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 51 του Π.Δ.71/2019 

-Ίδια κεφάλαια ποσού τουλάχιστον 750.000,00 Ευρώ και 

- Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 250.000,00 Ευρώ και  

- Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας  ( 2020- 2021- 2022 ) τουλάχιστον 1.500.000,00 
Ευρώ.   

22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

Απαιτείται η στελέχωση του Οικονομικού Φορέα τουλάχιστον από : 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 52 του 
Π.Δ.71/2019 πρέπει να: 
Περιλαμβάνονται στην στελέχωση τουλάχιστον ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας της  κατηγορίας 
Ηλεκτρομηχανολογικά . Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο 
τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας, και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. 
Α' βαθμίδας  
 
Και  
 

2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά: Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 52 του 
Π.Δ.71/2019πρέπει να : 

Περιλαμβάνονται στην στελέχωση τουλάχιστον  δύο τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Δ' της  κατηγορίας      Οικοδομικά. 
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας από δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ' 
βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. Επίσης, ένας από τους δύο συνολικά τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας 
που μπορεί να έχει η επιχείρηση, επιτρέπεται να αντικατασταθεί από δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας της 
αντίστοιχης κατηγορίας.  

 
22.Δ.1 Ελάχιστο Όριο Εμπειρίας  Σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 53 του Π.Δ.71/2019 

1ο) Κατηγορία Έργου  Ηλεκτρομηχανολογικά: 

Οι διαγωνιζόμενοι Οικονομικοί Φορείς επί ποινή αποκλεισμού θα πρέπει να έχουν  εκτελέσει κατά την 
τελευταία πενταετία, προ της υποβολής της αίτησης έργα  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ συνολικού 
προϋπολογισμού τουλάχιστον 62.000,00 Ευρώ  

 
2ο) Κατηγορία Έργου  Οικοδομικά:  
 
Οι διαγωνιζόμενοι Οικονομικοί Φορείς θα πρέπει να έχουν εκτελέσει κατά την τελευταία    πενταετία, 

προ της υποβολής της αίτησης έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ συνολικού προϋπολογισμού τουλάχιστον 625.000,00 
Ευρώ. 

22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

Δεν απαιτούνται σύμφωνα με αναγραφόμενα στο άρθρο 53 του Π.Δ.71/2019 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις                      
καλύπτονται    αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

 
 β) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε  της διακήρυξης, 
 γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 και 22.Ε   της διακήρυξης, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Α , 22.Β , 22.Γ , 22.Δ , 22.Δ1 
και 22.Ε  της διακήρυξης. 

 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ



 

 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  

 Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 

2.Εγκρίνει την διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την επιτροπή που θα οριστεί με απόφαση από το  
Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  , 
η απόφαση αυτή απαιτείται να αναρτηθεί στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ . 

       Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης 
του έργου.  
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

 

 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 18-01/23-01-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μόθωναίου 

 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΧΟΓ7ΛΕ-ΤΒΑ


		2024-01-24T08:39:53+0200
	Athens




